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Spørgsmål: 
 
Jeg vil gerne have svar på følgende spørgsmål i relation til Råstofplan 2016 vedr. Ledøje Vest 
  
1) Af Hvidbog for miljøscreeningerne fremgår det, at der ved eventuelt ansøgning om indvin-
ding inden for graveområdet skal foretages en VVM-screening.  Det bedes oplyst, hvilke for-
hold i en VVM-screening der vil udløse en egentlig VVM vurdering. Er der desuden allerede 
kendte forhold for området, som vil udløse en VVM-pligt?  
  
2) Er der forhold i det foreslåede graveområde Ledøje Vest i Råstofplan 2, der udløser en 
egentlig miljøvurdering af Ledøje Vest?  
  
3) Ifølge foreliggende oplysninger er der efter Region Hovedstadens beslutning om at reducere 
interesseområdet, fremkommet forslag/ansøgning om råstofindvinding af andre matrikler om-
kring Ledøje, heriblandt matrikel 6o nær Ledøje vest, en matrikel hvor næsten hele området 
ligger inden for kirkens beskyttelseslinje på 750 m, og ligger lige omkring Ledøje vand-
værk.  Det bedes oplyst om en eventuel behandling af ansøgninger om råstofindvinding på ma-
trikel 6o eller andre områder i vestlige del af Ledøje, og for den sags skyld andre matrik-
ler/områder i den netop udtaget del af interesseområdet, er i modstrid med Region Hovedsta-
dens konklusion og beslutning om at reducere den centrale og vestlige del af interesseområdet.   
  
4) Jeg vil også gerne kende baggrunden for, at der er udpeget et nyt interesseområde i Stenløse 
Syd, som Egedal kommune ikke er blevet hørt om. Og vil også godt kende grunden til den 
manglende høring af kommunen? 
 
 
Svar: 
Ad 1)  
Projekter der i forbindelse med en VVM-screening vurderes at ville have en væsentlig påvirk-
ning på miljøet, kan udløse, at der udføres en VVM-redegørelse. Det kan f.eks. være kumulati-
ve forhold, altså hvor bidraget fra den pågældende virksomhed sammen med en anden virk-
somheds bidrag af eksempelvis støj vurderes at være udover, hvad der umiddelbart kan tillades 
i en råstoftilladelse. Det kan også udløse en VVM-redegørelse, hvis der er miljøforhold, der ik-
ke ses at være tilstrækkeligt belyst i ansøgningsmaterialet. Men det er først når der foreligger 
en konkret ansøgning, at man efter en VVM-screening af det konkrete projekt kan afgøre om 
der er forhold, der vil udløse en VVM. 
 
Ad 2)  
På baggrund af miljøscreeningen og høringssvarene blev det vurderet, at udpegning af området 
L2 Ledøje Vest som graveområde i Råstofplan 2016 kan medføre væsentlig påvirkning af kul-



turarvsarealer. Der blev derfor udarbejdet en miljøvurdering af graveområdet til yderligere af-
dækning af denne problematik. På baggrund heraf blev der opstillet en forudsætning om ar-
kæologisk forundersøgelse forud for afrømning af muld på arealerne. 
 
Det blev vurderet at øvrige potentielle miljøpåvirkninger var håndteret ved en reduktion af are-
alet og efter opstilling af særlige forudsætninger for området. Forudsætningerne udarbejdet på 
baggrund af miljøscreening og miljøvurdering er således: 
 

• At der foretages en effektiv støvbekæmpelse i forhold til det nærliggende gartneri, fx i 
form af vilkår om etablering af læhegn/beplantning samt vanding af køreveje. 

• At der indgås aftale med Kroppedal Museum om enten arkæologisk forundersøgelse, 
eller at det aftales med museet, at de orienteres i rimelig tid før afrømning af muld for 
at sikre, at evt. kulturspor på arealerne ikke går tabt ved indvinding. 

• At udkørsel skal ske fra den nordlige ende af graveområdet således at trafikken ledes 
mod tilkørsel til motorvejen. 

 
Ad 3)  
Ifølge råstofloven kan der søges om tilladelse til indvinding af råstoffer både inden for og uden 
for udpegede graveområder i planen. Ansøgning om råstofindvinding uden for de udpegede 
graveområder kan normalt ikke imødekommes. En eventuel tilladelse til råstofindvinding uden 
for et graveområde kan kun meddeles efter forelæggelse for regionsrådet til behandling. Der 
kan dog i særlige tilfælde meddeles indvindingstilladelse, hvis der søges om indvinding af et 
værdifuldt råstof og/eller kortvarig indvinding på mindre arealer f.eks. i forbindelse med sta-
tens vejprojekter. 
 
Der er søgt om udpegning af et nyt graveområde på matr. nr. 6o Ledøje By som tillæg til den 
kommende Råstofplan 2016. Matrikel 6o udpeges ikke som graveområde i Råstofplan 2016. 
Ansøgning til tillæg til Råstofplan 2016, kan først behandles efter vedtagelsen af Råstofplan 
2016, og er derfor ikke en del af Råstofplan 2016. 
 
Den videre proces for ansøgningen er indledningsvis en vurdering af, om ansøgningen skal 
udmøntes i et tillæg til Råstofplan 2016. Såfremt vurderingen munder ud i, at der skal udarbej-
des et tillæg, følges samme procedure som ved revision af råstofplanen, med miljøscreening, 
partshøring og offentlig høring inden regionsrådet kan tage stilling til forslaget til tillæg. 

 
Ad 4)  
Interesseområder er områder, der er udlagt med en omtrentlig afgrænsning af, hvor regionen 
vurderer, at der kan være en erhvervsmæssig interessant råstofressource. Det er først i forbin-
delse med en egentlig kortlægningsindsats, at en endelig afgrænsning af et egentligt graveom-
råde foretages, såfremt det viser sig, at der overhovedet er den forventede råstofressource. I den 
forbindelse bliver hensynet til øvrige arealinteresser samtidigt afvejet, bl.a. i forbindelse med 
miljøscreeningen af arealet.  
 
Interesseområdet blev udlagt, idet Frederikssundsmotorvejens forlængelse passerer igennem 
området. Det blev derfor vurderet, at en reservation af råstofressourcen til anlægsarbejdet af 
den nye vej ville være formålstjenlig. I Egedal Kommunes høringssvar blev det påpeget, at der 
var allerede etablerede anlæg på en del af det udlagte interesseområde og at en lille del af om-
rådet var omfattet af den nyligt vedtagne fredning af Værebro Ådal.  En vurdering af disse for-
hold har medført at interesseområdet tages ud af planen.  
 
På de møder, der har været med kommunerne i forbindelse med det forberedende arbejde med 
planen, har administrationen haft en overordnet drøftelse med kommunerne af, at regionen ville 
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udlægge interesseområder i planen og hvad et interesseområde indebærer. Regionen lagde op 
til fremtidig dialog om udmøntningen af interesseområderne, idet regionen gerne sammen med 
kommunerne vil arbejde hen imod en mere fleksibel arealanvendelse, således at man indtænker 
flere på hinanden følgende arealanvendelser i den fremtidige planlægning.  
 
Idet interesseområder udelukkende er arealreservationer, der skal sikre, at arealet ikke overgår 
til anden anvendelse før en eventuel råstofressource er afklaret og udnyttet, er en høring af de 
konkrete områder ikke et krav. Et interesseområde kan udtages af råstofplanen, hvis der opnås 
enighed mellem regionsrådet og de implicerede parter på baggrund af en afvejning mellem rå-
stofinteressen og den ønskede arealanvendelse. Såfremt et areal ønskes anvendt til et formål, 
som vil forhindre udnyttelse af råstofferne, f.eks. i forbindelse med kommuneplanlægningen, 
skal den der ønsker at arealet anvendes til andre formål, fremskaffe det fornødne vidensgrund-
lag om den formodede råstofforekomst som grundlag for beslutningen. 
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